LEI N.º 2.140                                                      DE 13 DE MAIO DE 2003

IMPLANTA O SINALIZADOR SONORO NOS SEMÁFOROS

PARA USO DE PEDESTRES E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

   A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO

TOCANTINS, APROVA, e Eu, Prefeita Municipal, no uso de minhas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica do Município, SANCIONO  a seguinte Lei;

   Art. 1º - Determina a obrigatoriedade de instalação de sinalizador

sonoro junto aos semáforos destinados à travessia de pedestres, nas vias públicas.

   Art. 2º - O sinalizador sonoro deverá ser de acionamento automático

e simultâneo com a abertura e fechamento do semáforo, para servir de orientação aos

deficientes visuais.

   Art. 3º - O Poder Executivo terá o prazo de 180 (cento e oitenta) dias

para instalar o sinalizador a que se refere a presente Lei, nos semáforos destinados a

travessia de pedestres, já existentes no Município.

   Art. 4º - A implantação de novos semáforos destinados à travessia

de pedestres, somente será feita com a inclusão do sinalizador sonoro aludido nesta Lei.

   Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

   GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA,

ESTADO DO TOCANTINS, aos 13 (treze) dias do mês de Maio do ano 2003.

VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS

Prefeita Municipal